Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 12»

Приказ

От « 01 » февраля 2022 года                                                                                                      № 23/1

 «Об утверждении плана деятельности центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе МКОУ СОШ

№ 12 на 2022/2023 учебный год»

В соответствии с приказом по школе от 01.02.2022 года № 23/1 « О создании

в 2022 году на базе Муниципального казенного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 12» центра образования естественно-научной

и технологической направленностей «Точка роста», для обеспечения развития у

обучающихся естественно-научной, математической, информационной грамотности,

формирования критического и креативного мышления, совершенствования навыков

естественно-научной и технологической направленностей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план деятельности центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе Муниципального

казенного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная

школа № 12», на 2022/2023 учебный год (далее – план) (прилагается).

2. Педагогам, ответственным за работу в центре образования естественно-научной

и технологической направленностей «Точка роста», осуществлять деятельность

в соответствии с планом деятельности.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

        Директор МКОУ СОШ № 12:                                                                               Л.В. Ширма

УТВЕРЖДЕН

приказом  от 01.02.2022 г. № 23/1

                                                                           «Об утверждении плана деятельности

                                                                    центра образования естественно-научной и

                                                        технологической направленностей «Точка роста»,

                                                        созданного на базе МКОУ СОШ № 12,  на

2022/2023 учебный год»

ПЛАН

учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий

в центре образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» на 2022/2023 учебный год

№

строки

Наименование мероприятия Краткое содержание

мероприятия

Категория

участников

мероприятия

Сроки проведения

мероприятия

Ответственные за

реализацию мероприятия

Раздел «Социокультурные мероприятия»

1.  Торжественное открытие центра

«Точка роста»
Открытие центра «Точка

роста», приглашение педагогов.

учащихся, родителей,

презентация деятельности

Педагоги,

обучающиеся,

родители

Сентябрь Руководитель центра «Точка

роста», педагоги

2.  Экскурсии в центр «Точка

роста», в том числе в рамках

Дня открытых дверей

Посещение центра «Точка

роста», презентация целей и

содержание деятельности

Педагоги,

обучающиеся,

родители

Сентябрь, апрель Руководитель центра «Точка

роста», педагоги

3.  Представление центра «Точка

роста» на общешкольных

собраниях, педагогических

советах

Представление целей,

содержания, планируемых

результатов деятельности

Педагоги,

обучающиеся,

родители

Сентябрь Руководитель центра «Точка

роста», педагоги

4.  Профориентационный  квест

«Образование. Занятость.

Карьера»

Интеллектуальная игра по

направленностям центра

«Точка роста»  для

старшеклассников с

привлечением специалистов

Обучающиеся Октябрь Зам директора по ВР

3

учреждений и организаций

5.  Круглый стол «Первые

результаты работы центра

«Точка роста»»

Обсуждение промежуточных

образовательных и

организационных итогов

деятельности центра «Точка

роста»

Педагоги,

обучающиеся

Декабрь Руководитель центра «Точка

роста», педагоги

Раздел «Учебно-воспитательные мероприятия»

1.  «Компьютерный всеобуч» Обучение работе в

приложениях

Обучающиеся

3-6 классов

1 раз в месяц (

каждую среду)

Педагог по

информатике

Федоров А.А.

2.  «Интеллектуальный марафон» Соревнования  на лучшего

интеллектуала параллели по

предметам: математика,

биология, физика, химия,

информатика и

межпредметным областям

Обучающиеся

 5-9 классов

Октябрь, декабрь,

февраль, апрель

Руководитель центра «Точка

роста», педагоги

3.  Участие во Всероссийской

акции «Урок цифры»

Участие в комплексе

мероприятий по

информационной

безопасности

Обучающиеся,

родители,

педагоги

В соответствии с

региональным

расписанием

урока

Педагог по

информатике

4.  Школьный турнир

«Ворошиловский стрелок»

Соревнования учащихся по

стрельбе в электронном тире

Обучающиеся Сентябрь Учитель ОБЖ

5.  «Мир без магии» Презентация ярких

химических опытов с

использованием оборудования

центра «Точка роста»

Обучающиеся Октябрь Учитель химии, актив

учеников 9 и 10 класса

6.  «Турнир смекалистых» Интеллектуальные игры в

течение месяца, еженедельно,

с использованием  заданий по

Обучающиеся

5-9 классов

Октябрь,

март

Руководитель центра «Точка

роста», педагоги

4

функциональной грамотности

7.  День технологии в школе Комплекс мероприятий

технической

Направленности с

использованием оборудования

центра «Точка роста»

Обучающиеся Ноябрь Педагог по технологии

8.  Открытый урок «9 декабря -

День героев Отечества»

Урок с приглашением людей -

Героев Отечества, рассказы

учащихся о героях нашего

времени

Обучающиеся Декабрь Педагог ОБЖ

9.  Военно-спортивная игра для

учащихся 6 – 8 классов

Военизированная эстафета с

применением технических

средств

Обучающиеся Февраль Педагог ОБЖ

10.  Конкурс «Решаем проектные

задачи»

Конкурс информационных

технологий для

старшеклассников с

использованием оборудования

центра «Точка роста»

Обучающиеся Февраль Педагог по

информатике

11.  Школьный конкурс научно-

исследовательских и проектных

работ учащихся «Мои первые

шаги в науку»

Презентация хода и

результатов исследовательской

деятельности обучающихся

по направленностям центра

«Точка роста»

Обучающиеся Февраль Педагоги всех

профилей

12.  Открытый урок «Армия    школа

жизни»

Урок для обучающихся с

рассказами о героизме

военнослужащих

Российской армии

Педагоги,

обучающиеся

Февраль Педагог ОБЖ

13.  День науки в школе Комплекс учебно-

познавательных мероприятий,

открывающих научные основы

в различных областях знаний и

учебных предметах учащимся

Педагоги,

обучающиеся

Март Все педагоги

5

14.  «От проектов в науку» Конференция для

обучающихся  8-9 классов

с презентацией проектов

учеников 11 класса

Педагоги,

обучающиеся

Март Все учителя, работающие в

8-9 классах

15.  Уроки Безопасности совместно

с пожарными пожарной части

№ 33. экскурсии в пожарную

часть

Встречи и беседы учащихся с

сотрудниками пожарной части

о противопожарной

безопасности, технических

средствах пожаротушения

Педагоги,

обучающиеся

Апрель Педагог ОБЖ

16.  Гагаринский урок «Космос - это

мы»

Познавательное мероприятие

об открытиях в космической

отрасли, о космонавтах, о

современных технических

устройствах

Педагоги,

обучающиеся

Апрель Педагог по физике

17.  Интерактивная экскурсия

«Я помню, я горжусь!»

Виртуальная экскурсия по

местам боевой славы Великой

Отечественной войны 1941-

1945 г. г. (города-герои, места

сражений, пионеры-герои и

ДР)

Обучающиеся Май Зам директора по ВР

18.  «Полезные каникулы» Организация и проведение

интеллектуальных мероприятий

по направленностям центра

«Точка роста» в дни школьных

каникул

Обучающиеся В течение года,

каникулярный

период

Учителя, руководитель

центра «Точка роста»

19.  Презентация ученических

научно-исследовательских

проектных работ, выполненных

на базе

Центра «Точка роста»

Представление содержания и

результатов

исследовательских работ

обучающихся по

направленностям центра

«Точка роста»

Педагоги,

обучающиеся

Апрель Руководитель центра «Точка

роста», педагоги

Раздел «Внеурочные мероприятия»

6

1.  Хобби    центр. Вовлечение

учащихся в совместные проекты,

умение презентовать свои

увлечения

Рассказ и показ учащимися

своих увлечений труппе

сверстников

Обучающиеся Сентябрь Заместитель директора по

ВР

2.  Единый урок безопасности в

сети Интернет

Организация урока для

учащихся 5-11 классов

Обучающиеся Октябрь Педагоги информатики

3.  Демонстративная видеосъёмка

школы и школьного двора с

применением квадрокоптера

Практическая деятельность

на школьном дворе
Педагоги,

обучающиеся

Ноябрь Педагог

4.  Клуб интересных встреч

«В мире профессий»

Встречи обучающихся с

людьми интересных

профессий (инженер,

строитель, прокатчик и др.)

Педагоги,

обучающиеся

Декабрь Заместитель директора по ВР

5.  Фестиваль

технического

творчества

Организация выставки и

демонстрация технических

разработок  учащихся

Педагоги,

обучающиеся

Февраль Педагоги технического

профиля

6.  Сопровождение раздела « Центр

«Точка роста»» на сайте Школы №12

Разработка и размещение

информации
Педагоги,

обучающиеся

В течение года Педагоги технического

профиля

7.  Организация медиа-

сопровождения школьных

мероприятий

Организация фото и видео

сьемок мероприятий,

размещение на сайте школы в

разделе «Центр «Точка роста»»

Педагоги,

обучающиеся

В течение года Педагоги технического

профиля

8.  «Марафон жизни» Проведение мероприятия

«Школа выживания в ЧС»

Обучающиеся

Октябрь Учитель ОБЖ Педагог

Раздел: Турнирные мероприятия

1.  Военно-патриотические старты Прохождение препятствий,

обрабатывание и закрепление

полученных навыков

Обучающиеся

Апрель Учитель ОБЖ
Заместитель директора по
ВР
Учитель технологии